
            

 

www.ecuworldwide.co.jp 

ECU WORLDWIDE (JAPAN) 
LTD. 

2026 年 3 月 6 日 

お客様各位 

 

イーキューワールドワイド株式会社 

 

中東航路における緊急サーチャージおよび輸送遅延について 

 

 

拝啓 貴社益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。   

平素は格別のご高配賜り、厚く御礼申し上げます。  

 

中東地域の情勢は、不確実な段階から実際のオペレーションに支障をきたす状況へと悪化しており、

ホルムズ海峡および周辺湾岸地域は現在「高リスク地域（High-Risk Area）」に指定されておりま

す。この影響により、港湾閉鎖や本船サービスの混乱が発生しており、船積みスケジュールには大幅な

遅延が見込まれております。 

 

また、中東域内ネットワークでは、不可抗力（Force Majeure）の適用、緊急サーチャージの導

入、即時のブッキング制限などが発生し始めております。 

 

この状況を受け、船会社各社より、中東向けおよび中東経由の貨物に対して**戦争危険付加運賃

（War Risk Surcharge:WRS）**を適用する旨の通知が出始めております。 

つきましては、弊社といたしましても、課徴が開始され次第、即時適用とさせて頂きたくご理解をお願い

いたします。 

当該サーチャージは、現在トランジット中の貨物を含むすべての貨物が対象となります。 

 

なお、船社または関係当局により課される追加料金（Emergency Risk Surcharge（ERS）、

Bunker Adjustment Factor（BAF）、Peak Season Surcharge（PSS）、混雑サーチャー

ジ等を含むがこれらに限られない）につきましても、発生した場合は適用・ご請求対象となりますので、

あらかじめご承知おきください。 

 

 

 

敬具 

 


